
 

Decreto Dirigenziale n. 504 del 17/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S. - V.I. RELATIVO AL "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE EOLICA DA 39 MW SITO NEL

COMUNE DI MORCONE (BN) IN LOC. COLLALTO, CANNAFISCHI, PEZZA PAROLA,

TOPPO MURANTE, CAMPANARI" - PROPONENTE COGEIN - COMPAGNIA GENERALE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. che con Decreto del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali n. 99 del 28/11/2013 è stato 

espresso parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale, su conforme giudizio della 
Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. espresso nella seduta del 24/09/2013, per il “Progetto per la 
realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica da 39 MW sito nel 
Comune di Morcone (BN) in loc. Collalto, Cannafischi, Pezza Parola, Toppo Murante, Campanari”, 
proposto dalla Cogein  - Compagnia Generale Investimenti S.r.l., con sede nel Comune di Napoli alla 
Via San Pasquale 13, con le seguenti prescrizioni: 
- esclusione dal layout finale del parco eolico della turbina M2 in quanto ricadente in area di bosco 

in ricostituzione e quindi con presenza di vincolo ai sensi dell’art. 142 del D. Lgs. 42/2004 s.m.i.; 
- esclusione dal layout finale del parco eolico delle turbine M1 ed M3 per scelta della stessa 

Società Cogein srl quale mitigazione dell’impatto visivo così da garantire ai nuclei abitati più 
prossimi alle turbine di avere un maggiore angolo di visuale libero da aerogeneratori; 

- il cavidotto interrato da realizzarsi non attraversi il Regio Tratturo ma segua il percorso della 
strada comunale esistente asfaltata; 

- rispetto della prescrizione della Soprintendenza dei beni Archeologici  (prot. 5609 del 18.04.2011) 
di “…stipulare… entro 30 giorni dal rilascio del Decreto di autorizzazione, apposita Convenzione 
finalizzata a dettagliare le misure di compensazione da attuare, definendo tempi e modalità delle 
stesse…”; 

Rispetto al parere precedentemente espresso dalla Commissione nelle sedute del 17/11/2011 e del 
21/02/2013, si ritiene di poter lasciare l’aerogeneratore M4 in quanto posto a distanza di 400 mt da 
nuclei abitati in conformità a quanto prescritto dal punto a) del paragrafo 5.3 “misure di mitigazione” 
del capitolo 5 “geomorfologia e territorio” dell’Allegato 4 al DM 14/09/2010 nel quale viene indicata, 
quale misura di mitigazione, una distanza minima di 200 mt da unità abitative munite di abitabilità, 
regolarmente censite e stabilmente abitate e gli aerogeneratori  M9 ed M10 in quanto saranno 
realizzati in aree non sottoposte a vincolo. 
L’impianto per il quale la Commissione ha espresso - nella seduta del 24/09/2013 - parere favorevole 
di compatibilità ambientale ricade sui terreni del Comune di Morcone (BN) come di seguito individuati 
mediante coordinate WGS84: 

 
aerogeneratore 

n. 
foglio 

Particelle Turbina e 
Piazzola 

coordinata Est coordinata Nord 

M4 4 187 338 474516,002 4583428,002 
M5 9 12 11 474619,515 4582806,268 
M6 9 63 187 475265,493 4582674,259 
M7 9 119 124 475647,479 4582679,252 
M8 8 167 162 474171,532 4582772,276 
M9 5 287 313-314 475007,491 4583337,255 
M10 5 158 159 475357,480 4583259,251 
M11 12 179 181 475018,513 4582066,270 
M12 9 155  475417,496 4582176,262 
M13 8 84  473744,560 4582106,290 

 
La Stazione di trasformazione 30/150 kV e l’attigua stazione di smistamento TERNA sono entrambe 
ubicate sulle p.lle 3, 4, 5, 6, 7, 377,2,9,400 del F.37 nel Comune di Morcone (BN) ed occuperanno, 
rispettivamente, una superficie di 2.960 mq ed una superficie di 10.800 mq. 
L’Elettrodotto con cavi interrati che collegheranno gli aerogeneratori alla stazione di trasformazione avrà 
una lunghezza di 21.260,79 km; 
 
RILEVATO: 
Che, per mero errore materiale, è stata allegata al succitato D.D. n. 99 del 28/11/2013, una planimetria 
non aggiornata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

 
RITENUTO, di dover provvedere alla sostituzione della suddetta planimetria; 
 

- D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;  
- Regolamento Regionale n. 2/2010; 
- D.G.R.C. n. 683/2010; 
- D.G.R.C.  n. 211/2011; 
- D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.;  
- D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- D.P.G.R. n. 238/2011 e successivo D.P.G.R. n. 105/2013; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale – Autorità Ambientale della 
Direzione Generale 05 per l’Ambiente e l’Ecosistema, 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 
1. DI rettificare il Decreto del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali n. 99 del 28/11/2013, 

sostituendo la  planimetria allegata allo stesso con quella allegata al presente provvedimento. 
 

2. DI inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto alla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale 
– Autorità Ambientale della Direzione Generale 05 per l’Ambiente e l’Ecosistema ove è visionabile la 
documentazione oggetto del procedimento de quo. 

 
3. DI trasmettere il presente atto: 

- al proponente Cogein  - Compagnia Generale Investimenti S.r.l., con sede nel Comune di 
Napoli alla Viale Gramsci 24 80122 Napoli; 

- al Comune di Morcone; 
- alla Provincia di Benevento; 
- alla Direzione Generale 51 02 per lo sviluppo economico, il turismo e le attività produttive, con 

sede in Via Porzio al C.tro Dir.le IS. A/6; 
- all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 152/2006. 

 
4. DI trasmettere il presente atto al Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web 

master per la pubblicazione sul sito della Regione Campania. 
 
 
         Avv. Simona Brancaccio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013

